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PER

“MIRATIMIN E RREGULLORES SE MATURES SHTETERORE 2015 N
REPUBLIKEN E SHQIPERISE”

Né mbéshtetje té nenit 102 té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, Ligjit nr. 69/2012
“Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”, Vendimit nr. 78, daté
08.02.2006 té Késhillit t¢ Ministrave “Pér krijimin e Maturés Shtetérore dhe pranimet né
shkollat e larta publike”, i ndryshuar, Vendimit nr. 1013, daté 10.12.2010 té Késhillit té
Ministrave “Pér krijimin e Agjencisé Kombétare té Provimeve (AKP)” dhe Vendimit nr.
352, daté 03.04.2013 “Pér organizimin dhe funksionimin e Inspektoratit Shtetéror té
Arsimit”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e Rregullores sé Maturés Shtetérore 2015 né Republikén e Shqipérisé,
bashkélidhur kétij urdhri.

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij urdhri Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e Arsimit
Parauniversitar, Drejtoria e Arsimit té Larté dhe Shkencés, Agjencia Kombétare e
Provimeve, Instituti i Zhvillimit té Arsimit, Inspektorati Shtetéror i Arsimit,
Drejtorité Arsimore Rajonale, Zyrat Arsimore dhe Komiteti i Maturés Shtetérore.

Ky Urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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KREU I

DISPOZITA Tk PERGJITHSHME

Neni 1

Kjo Rregullore pércakton:

a) Procedurat e Maturés Shtetérore 2015;

b) Institucionet shtetérore dhe strukturat arsimore pérgjegjése pér kété proces.

Neni 2

Né kuptimin e ké&saj Rregulloreje:

1
2,

16.
1%,
18.
19.

20.

“MAS” Ministria e Arsimit dhe Sportit

“MMSR” Ministria e Mirégénies Sociale dhe Rinis¢

“Maturé Shtetérore” (mé& poshté “Maturé”) &shté njé standard i njésuar provimesh, nga té cilat tre t&
detyruara dhe dy me zgjedhje t& detyruar (m& poshté “me zgjedhje™), i cili vérteton pérfundimin e shkollés
s€ mesme;

“Shkollé e mesme” &shté institucioni i arsimit t& mesém t€ larte.

“IPAL” &shté institucioni publik i arsimit t€ larté;

“AKP” &shté Agjencia Kombétare e Provimeve;

“]ZhA” &shtg Instituti i Zhvillimit t& Arsimit;

“IShA” &shté Inspektorati Shtetéror i Arsimit;

“AKAFPK” éshté Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve;

. “DAR?” &shté Drejtoria Arsimore Rajonale;

. “ZA> &shté Zyra Arsimore;

. “KMSH?” i DAR/ZA-sé éshté Komisioni i Maturés Shtetérore né DAR/ZA;

. “KShMSh” éshté Komisioni Shkollor i Maturés Shtetérore;

. “Qendra e provimit” &shté institucioni ku zhvillojn& provimin njé ose m& shumé shkolla;

.“Mjedisi i provimit” &shté salla, palestra etj., ku njé numer i caktuar maturantésh/kandidatésh zhvillojné

provimin;

“PAP” &shté pérgjegjési i administrimit t& gendrés s& provimit;

“AP” &shté administratori i mjedisit t& provimit;

“AS” &shté administratori i sekretimit;

“KOEPS” (Koha e Ekspozimit Potencial t& Sekretit) referuar periudhés deri n& pérfundimin e provimit
pérkatés;

“KOPOTED?” &shté komisioni i posagém pér shqyrtimin e testeve q& dyshohen pér kopjim;

Nr. 23, AL-1001, Tiran& Web site: w.w.w.arsimi.gov.al.

Tel:

+355 42222260, Fax:+3554 2232002

Fage 5 nga 23



2.
22,

23.

24.

2.

26.
27

“KShP” &shté komisioni i shqyrtimit t& parregullsive;

“Komisioni” &sht¢ Komisioni i Posagém pér njehsimin e déftesave/diplomave t& shkollés s& mesme, t&
shtetasve shqiptaré dhe t& huaj;

“Maturant” &sht€ individi q€ vazhdon vitin e fundit t& shkoll&s s& mesme ose e ka pérfunduar até, por nuk
ka marré Déftesé e pjekurie apo Diplom& t& Maturés (mé poshté “Diplomé&”);

“Kandidat” pér IPAL é&shté individi q&¢ ka mbaruar Maturén Shtetérore pérpara vitit 2015 dhe ka fituar
Diplomén e Maturés/Déftesén e Pjekurisé;

“DPPAPS” &shté Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave Arsimore dhe Planifikimit Strategjik né MAS;
“DAPU” &sht€ Drejtoria e Arsimit t& Parauniversitar né€ MAS;

“KOMSh” éshté Komiteti i Maturés Shtetérore.

Neni 3

Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) &sht& autoriteti shtetéror pérgjegjés pér procesin e Maturés.

Neni 4

KOMSh drejton dhe monitoron procesin e Maturés.

St A

Neni 5

INSTITUCIONE PERGJEGJESE PiER ZHVILLIMIN E PROVIMEVE TE MATURES

Agjencia Kombétare e Provimeve;

Inspektorati Shtetéror i Arsimit;

Instituti i Zhvillimit t& Arsimit;

Agjencia Kombétare e Arsimit, Formimit Profesional dhe Kualifikimeve.
Drejtorité Arsimore Rajonale dhe Zyrat Arsimore;

Institucionet e arsimit t& mesém té larté.

Neni 6

Personat e pérfshiré né& t& gjitha nivelet e administrimit t& procesit t&€ provimeve t& Maturés Shtetérore

deklarojn€ me shkrim q& nuk kan& fémij&, nipér/mbesa/motér/vélla maturanté/kandidaté, q& do t& japin

provimet e Maturés 2015.
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Neni 7
DETYRAT E AGJENCISE KOMBETARE TE PROVIMEVE

1. Trajnon anétarét e KMSh-ve;

2. Siguron pérputhshmériné e kushteve t&€ gendrave dhe mjediseve ku do t&€ zhvillohen provimet e Maturés,
sipas pércaktimeve t& késaj Rregulloreje;

3. Népérmjet portalit t& maturés shtetérore online, administron bazén e t& dhénave t& maturantéve/kandidatéve
pjesémarrés né Maturg.

4. Publikon materiale ndihmése pér provimet e Maturés;

5. Siguron fondin e nevojshém t& pyetjeve pér ¢do provim t&€ Maturés;

6. Siguron testin pér secilin maturant/kandidat, sipas formularit pérkatés A1/A1Z dhe mé& pas i mbyll ato né

kuti t& veganta pér ¢do gendér provimi. Siguria e kutive realizohet me teknikat e kodeve t& furnizuara nga

Posta Shqiptare;

7. Merr né dorézim testet pas pérfundimit t& ¢do provimi;

8. Harton grafikun e shpérndarjes nga Posta Shqiptare t& materialeve t& provimeve t& Maturés, t& miratuar
nga MAS;

9. Pérzgjedh vlerésuesit e testeve, i trajnon dhe i certifikon ato deri me 15 maj 2015;

10. Organizon dhe mbik&qyr procesin e vler&simit t& testeve;

11. Organizon hedhjen e t& dhénave né sistemin kompjuterik pér testet e vlerésuara;

12. Informon  zyrtarisht ¢do DAR/ZA, si dhe MMSR pér rezultatet e provimeve t€ Maturés &€
maturantéve/kandidatéve t& shkollave pérkatése, jo mé voné se sa njé javé pas shpalljes s¢ rezultateve t€ ¢do
provimi;

13. Dérgon brenda afateve, t& pércaktuara me udh&zim t& vecanté,né DAR/ZA fotokopjet e testeve t&€
vlerésuara, sipas kérkesave t&€ maturantéve/kandidatéve;

14. Arkivon t& gjitha materialet e provimeve dhe i ruan ato pér gjashté muaj;

15. Ruan né formé elektronike dhe administron t& gjitha t& dhénat e procesit;

16. Léshon Diplomén e Maturés Shtetérore pér t& gjithé maturantét. Kryen veprimet financiare pér hartimin

dhe vlerésimin e testeve dhe informatizimin e rezultateve né€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Neni 8
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Programet orientuese l&éndore pér provimet e Maturés hartohen nga IZhA dhe AKAFPK, miratohen nga MAS

dhe MMSR dhe publikohen edhe né faget zyrtare t&€ AKP , IZhA, AKAFPK dhe MAS e MMSR.

Neni 9
DETYRAT E KMSH

KMSh e pérbéré nga 5 anétaré, me kryetar drejtorin/pérgjegjésin e DAR/ZA-sé ka kéto detyra:

1. Organizon ngritjen e KShMSh-ve deri mé 15 shkurt;

2. Kordinon veprimet ndérmjet MAS-it, AKP-sé dhe KShMSh-s&;

3. Dy dit& pas pérfundimit t& shkollés dérgon zyrtarisht né AKP (t& printuara dhe version elektronik) listén
e maturantéve q€ nuk mund t&€ vazhdojné procesin e dhé&nies s& provimeve t& Maturés, si rezultat i mos
pérfundimit me sukses t& vitit t& fundit t& shkoll&s s& mesme;

4. Trajnon anétarét e KShMSh-ve, kontrollon dhe vler&son gjendjen teknike t& infrastrukturés elektronike
né dispozicion t& procesit.

5. Organizon dhe monitoron plotésimin e bazés s€ t& dhé&nave né sistemin informatik online pér t&€ gjitha
shkollat e DAR/ZA-ve pérkatése;

6. Dorézon né AKP t&€ dhénat pér mesataren dhe notén vjetore t& secilés 1éndé q& maturanti/kandidati do t&
Jjap€ provim mature, sipas formatit t& dérguar nga AKP. Afati i dérgimit t& t& dh&nave &shté pesé dité
pas pérfundimit t& vitit shkollor.

7. Verifikon pérputhshméring e kushteve t&€ mjediseve ku do t& zhvillohen provimet e Maturés me ato t&
pércaktuara né€ két€ Rregullore;

8. Siguron dhe garanton efikasitetin ¢ bllokuesve t& valéve t& telefonisg celulare GSM-3G, pér ¢do mjedis.
Bllokuesit paraprakisht duhet t& jen& t€ instaluar n& vende fikse t& ambienteve t&€ provimit dhe duhet t&
jen& konfiguruar pér t&€ bllokuar ambientin pérkatés t& provimit;

9. Harton listén e pérgjegjésve t& administrimit, administratoréve t& provimit e t&€ sekretimit t& provimeve
té€ Maturés dhe n€ bashképunim me AKP i trajnon ato;

10. Dy oré€ para zhvillimit t&€ ¢do provimi, hedh shortin né& prani t& pérfagésuesit t& MAS, pér caktimin e
pérfagésuesit t&€ KMSH-sg, t&¢ PAP-ve, AP-ve dhe AS-ve, pér ¢do mjedis provimi t& Maturés;

11. Pérfagésuesi i saj n€ njé qendér provimi pasqyron n& formularin pérkatés t€ gjitha parregullsité e
evidentuara n& ¢do mjedis provimi, pa béré shénime né testet e maturantéve/kandidatéve;

12. Dorézon zyrtarisht dhe elektronikisht, né AKP, brenda 5 ditéve pas ¢do provimi, listén e ploté t&
emrave t&€ PAP, AP dhe AS pér ¢do mjedis.

13. KMSh, dérgon n& AKP, deri m& 15 prill, listén e gendrave pér provimet e Maturés;
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Neni 10
DETYRAT E KSHMSH

KShMSh- i pérbéré nga 3 — 5 anétaré, né& varési t& numrit t& maturantéve t€ ¢do shkolle, me kryetar drejtorin e

shkollés dhe n& pérbérje t& tw cilit jan& z&évendésdrejtori dhe mésues t& shkollés, ka kéto detyra:

l.
2z,

Publikon né& mjediset e shkoll&s t& gjithé informacionin pér zhvillimin e provimeve té Maturés;

Né& kuadér t€ késhillimit t& karrierés, ndihmon dhe sqaron ¢do maturant/kandidat pér procedurat e
zhvillimit t&€ procesit t&€ Maturés Shtetérore online, veganérisht duke shfrytézuar orét mésimore jashté/cross
kurrikulare;

Monitoron t€ gjith& procesin e plotésimit online t& formularéve A1/A1Z , si dhe shkarkon nga sistemi listén
e maturantéve q&€ kané plotésuar kéta formularé ( né dy kopje), té cilét ia pércjell zyrtarisht DAR/ZA
respektive. DAR njé kopje e pércjell zyrtarisht né AKP.

Shpall listén pérfundimtare t& maturantéve/kandidatéve q& do t& vazhdojné procesin e Maturés;

Njé dité€ pas pérfundimit t& shkoll&s, raporton n& KMSh maturantét q&€ nuk mund t& vazhdojné& procesin e
Maturés, si rezultat i mosp&rfundimit me sukses té vitit t& fundit t& shkollgs s&€ mesme. Kjo e fundit bén
ndryshimet né€ sistem, duke evidentuar maturant&t mbetés dhe ia dérgon t& printuara, si dhe njé kopje
elektronike AKP-s¢.

Shpall listén e mjediseve ku do t& zhvillohen provimet dhe informon pér kété ¢do maturant/kandidat;

Pérgatit/kontrollon mjediset e provimeve 24 oré pérpara ¢do provimi.
KREU II

PROCEDURAT E PROVIMIT TE MATURES

Neni 11

1. Provimet e Maturés zhvillohen vetém me shkrim. Struktura, datat dhe koh&zgjatja e provimeve t&€ Maturés

caktohen me udhézim t& Ministrit t& Arsimit dhe Sportit

2. Maturanti/kandidati nuk quhet kalues nése ka marré mé pak se sa 20% t& pikéve té testit.

I

Neni 12

Provimet e Maturés i jep maturanti/kandidati q¢ ka p&rfunduar me sukses vitin e fundit t& shkollés s&

mesme, ka marré Déftes€ Pjekurie dhe ka plotésuar formularin A1/A1Z;
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2. Cdo maturant gé€ fiton provimet e detyruara dhe me zgjedhje, pajiset me Diplomé;

3. Maturantét q¢ kan€ pérfunduar shkollén e mesme para vitit 2014, por nuk jané pajisur me Déftesé
Pjekurie/Diplomé:

a. Nuk japin gjuhén e huaj si provim t& detyruar;
b. Pasi kané fituar provimet e Maturés, marrin Diplomé& dhe Certifikaté t& Maturés Shtetérore, modeli
i vitit 2011;

4. Diploma pér té gjith¢ maturantét/kandidatét [&shohet vetém nj&heré;

5. Kandidati, i cili €shté pajisur me Déftesé Pjekurie né vitet e méparshme/shtetasi shqiptar/i huaj qé vjen nga
jashté shtetit dhe jep provimet me zgjedhje t& Maturés Shtetérore, nuk merr Diplomé, por pajiset me
vértetim pér provimet e Maturés;

6. Maturanti/kandidati, nése nuk rezulton kalues né sesionin e paré¢ t€ Maturés Shtetérore, né sesionet e

ardhshme jep vetém provimin/et mbetés/e t&€ detyruara dhe me zgjedhje, né t€ cilat ka mbetur.
KREU III

PERGATITJA E TESTEVE TE MATURES

Neni 13

1. AKP-ja, né bashképunim me Drejtoriné e Arsimit Parauniversitar prané MAS dhe Drejtoriné e Arsimit
Profesional prané MMRS, miraton ngritjen e grupeve 1&€ndore pér hartimin e fondit t& pyetjeve té testeve.
Anétarét e grupeve léndore, me kusht ruajtjen e sekretit dhe mungesén e konfliktit t& interesit, trajnohen
dhe angazhohen pér hartimin e kétij fondi, i cili ésht€ jo mé vogél se sa njézetfishi i pyetjeve g€ do t&
pérmbajé testi pérkatés;

2. Pérzgjedhja testeve pérfundimtare t& provimeve t& Maturés Shtetérore do t&€ béhet pérmes teknologjisé

dixhitale.

KREU IV

APLIKIMI PER PROVIMET E MATURES

Neni 14

MAS, deri mé daté 24 shkurt, miraton:
1. Formularin Al dhe A1Z, si dhe udh&zuesit pérkatés;
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